
CABINET MINISTRU                           

 

 
 

 

ORDIN 

privind aprobarea  Metodologiei – cadru de organizare și desfășurare  

a competițiilor școlare  

și a Regulamentului de organizare a activităților cuprinse în calendarul  

activităților educative, școlare și extrașcolare 

 

În conformitate cu art. 57 alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și 

completările ulterioare,   

 

În temeiul Hotărârii Guvernului nr. 536/2011 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Educației, Cercetării, Tineretului și Sportului, cu modificările și completările ulterioare,  

 

 

ministrul educației, cercetării, tineretului și sportului 

 

emite prezentul ordin: 

 

Art.1 - (1) Se aprobă Metodologia – cadru de organizare și desfășurare a competițiilor școlare, 

prevăzută în anexa nr. 1, care face parte integrantă din prezentul ordin. 

(2) Se aprobă Regulamentul de organizare a activităților cuprinse în calendarul activităților 

educative, școlare și extrașcolare, prevăzut în anexa nr. 2, care face parte integrantă din prezentul 

ordin. 

 

Art.2 - La data publicării în Monitorul Oficial al României, Partea I,  a prezentului ordin, se 

abrogă orice dispoziție contrară. 

 

Art.3 - Direcția Generală Educație și Învățare pe Tot Parcursul Vieții, Direcția Generală 

Învățământ în Limbile  Minorităților, Relația cu Parlamentul și Partenerii Sociali,  Centrul 

Național de Evaluare și Examinare, Direcția Generală Economic, Finanțe, Resurse Umane,  

inspectoratele școlare județene, respectiv al municipiului București și unitățile de învățământ 

preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

 

Art.4 - Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

 

MINISTRU, 

 

Daniel Petru FUNERIU 

 
 

BUCUREȘTI 

Nr. 3035 

Data 10.01.2012 

 

 

 

         

                            

 


